
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 21 / 2018 DEL 16-01-2018

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 24 - 2018 DEL 15-01-2018

OGGETTO: INCARICO ESTERNO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI  PROGETTAZIONE  (C.S.P.)  AI  SENSI  DEL  D.L.VO  81/'08   DELL'OPERA 
PUBBLICA “NUOVA SCUOLA PRIMARIA UNITARIA E VIABILITÀ  RELATIVA, 
PALESTRA ED AUDITORIUM” 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  12/12/2017  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  245  del  20/12/2017  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020;

VERIFICATO che l'Amministrazione Comunale ha deciso la realizzazione di una nuova scuola 
primaria  unitaria  in  luogo  delle  due  scuole  primarie  esistenti:  la  scuola  primaria  “Dante  Alighieri” 
ubicata lungo via Mazzini (capoluogo) e la scuola primaria “Giovanni XXIII” ubicata lungo via Colombo 
(campagne);

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 154 del 12/08/2015 si approvava lo studio 
di fattibilità relativo all’opera pubblica in oggetto per una spesa presunta e contenuta tra un valore di 6,6 
– 7 milioni di euro, individuando l'area ottimale per l'esecuzione dell'intervento nell'area privata ubicata 
lungo via A. De Gasperi ad ovest dell'attuale Scuola Secondaria di 1° grado “L. Milani”;

DATO ATTO che con note del 10/05/2017 n. 5253 di prot. si avvisavano i proprietari delle aree 
private ubicate lungo via A. De Gasperi ad ovest dell'attuale Scuola Secondaria di 1° grado “L. Milani”, 
quali aree necessarie all'esecuzione dell'opera pubblica in argomento dell'inizio del procedimento diretto 
all'imposizione  del vincolo preordinato all’esproprio per la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto,  
condizione questa che consentirà la successiva procedura inerente alla dichiarazione di pubblica utilità, 
urgenza e indifferibilità ed espropriazione delle aree interessate a favore del Comune di  Zanè – iter  
previsto all'interno del procedimento di adozione della variante al Piano degli Interventi poi approvata  
senza osservazioni con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 27/09/2017;

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale  n. 204 del 08/11/2017 si approvava in 
linea tecnica il  progetto preliminare/definitivo relativo all’opera pubblica in oggetto,  per un importo 



complessivo di €. 8.831.568,00, di cui €. 6.809.548,42 per lavori, €. 169.645,58 per oneri della sicurezza 
ed €. 1.852.374,00 per somme in amministrazione, dandosi atto di inserire le prescrizioni tecniche inviate 
dagli enti preposti nella fase progettuale esecutiva;

DATO ATTO che  l'Amministrazione Comunale ha dato indirizzo allo scrivente per procedere 
progettualmente  affidando  urgentemente,  per  poter  partecipare  a  prossime  iniziative  regionali  di  
assegnazioni contributi per l'edilizia scolastica, a professionalità esterne all'Ente (in quanto il sottoscritto 
R.U.P. ha dichiarato che l'Ente non possiede organico sufficiente e professionalità attinenti per garantire  
nei tempi prefissati dalla P.A. l'espletamento di tali pratiche ai sensi del D.L.vo 50/'16) la redazione della 
progettazione esecutiva ai sensi dell'art. 23 del  D.L.vo 50/'16 e artt. da 33 a 43 del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO che per tale progetto i criteri informatori e le scelte strategiche di progettazione,  
dovranno  essere conformi agli  obiettivi ed indirizzi espressi   dallo studio di fattibilità e dal progetto 
preliminare/definitivo già approvati;

VERIFICATO che il progetto esecutivo deve essere integrato ai sensi del  D.lgs. 81/’08 e s.m.i.. 
dal Piano di Sicurezza e Coordinamento (P.S.C.) redatto dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Progettazione (C.S.P.) e che tale adempimento tecnico  deve comprendere le seguenti di opere di cui al  
D.M. 17/06/2016 previste nella progettazione definitiva:

- Edilizia E.08 (scuola primaria, auditorium, palestra) per circa €. 4.621.246,75
            - Impianti IA.01 (impianti idrici, termosanitari, ecc.) per circa €. 1.088.115,90;
         - Impianti IA.03 (impianti elettrici, illuminazione, rilevazione incendi, telefonici, ecc.) per circa €. 
616.902,93;
              - Infrastrutture per la mobilità V. 02 (viabilità, rotatoria, marciapiedi, piste ciclabili, parcheggi)  
per circa €. 438.301,67.     

            DATO ATTO che lo scrivente ha contattato idonei professionisti abilitati a ricoprire la figura  
tecnica di  Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione (C.S.P.) prevista D.lgs. 81/’08 e s.m.i. 
per verificare le competenze in materia e le spese attinenti alla redazione della progettazione sopracitata 
tramite ribasso delle tariffe previste dal DM 17/06/2016);

DATO  ATTO   che,  a  tal  fine,  sono  stati  interpellati  i  seguenti  tecnici  competenti  e 
professionalmente  abilitati,  i  quali  hanno  presentato,  ciascuno,  la  propria  offerta  per  l'espletamento 
dell'incarico:

1)Ing. Zonta Andrea con studio a  Bassano del Grappa  (VI)

ribasso del 82,01% pari a €. 7.750,00 + 4% + IVA 22% (€. 9.833,20, 4% e IVA 22% cps.) 

2) Ing. Carollo Ivano con studio a  Zanè(VI)

ribasso del 69,81% pari a  €. 13.000,00 + 4% + IVA 22% (€. 16.949,40 4% e IVA 22% cps.)

             3) geom. Pegoraro Marco on studio a  Zanè(VI)

ribasso del 65,00% pari a  €. 14.000,00 + 4% + IVA 22% (€. 17.939,00 4% e IVA 22% cps.)

VISTO l’indirizzo espresso dalla P.A. di procedere in merito ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti possono procedere per affidamento di lavori, servizi  
e  forniture  di  importo  inferiore  a  €.  40.000,00  mediante  affidamento  diretto,  precisando  che  per 
l'individuazione del professionista da incaricare è stata effettuata opportuna analisi concorrenziale su più  
nominativi di fiducia dell'Ente;

TENUTO CONTO dell'offerta presentata dall' Ing. Zonta Andrea con studio a  Bassano del Grappa 



(VI), da ritenersi congrua, poiché la stessa risulta la più vantaggiosa per questa P.A.;
RITENUTO, quindi, incaricare l'Ing. Zonta Andrea con studio a  Bassano del Grappa (VI) quale 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione (C.S.P.) dell'opera pubblica in argomento per una 
spesa di  €. 7.750,00 + 4% + IVA 22% (€. 9.833,20, 4% e IVA 22% cps.);

RICHIAMATO l'art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 che  reca  la  nuova  disciplina  dei  “motivi  di  
esclusione” dalla partecipazione alle  gare per l'affidamento di  contratti  pubblici  e  dall'assunzione dei 
subappalti e verificata la regolarità contributiva del professionista individuato;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per  
la presente aggiudicazione il  codice CIG è il  seguente  ZAC21B377E e che tale  codice dovrà essere 
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;

RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto 
che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al  
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di  Vicenza della notizia dell’inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;

VISTA la bozza di convenzione d'incarico allegata in bozza al presente provvedimento;
             VISTA  la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;
         VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
        ASSUNTO il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1) di incaricare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente 
riportate,  l'Ing. Zonta Andrea con studio a  Bassano del Grappa (VI) quale Coordinatore per la Sicurezza 
in fase di Progettazione (C.S.P.)  ai sensi del D.L.vo 81/2001  dell'opera pubblica “realizzazione nuova 
scuola primaria unitaria a Zanè” tramite affidamento diretto previsto dall'art. 36, c. 2, lett. a)  del D.Lg.vo 
50/'16  e più precisamente  per una spesa di  €. 7.750,00 + 4% + IVA 22% (€. 9.833,20, 4% e IVA 22% 
cps.); giusto preventivo agli atti;

2) di impegnare e di imputare la somma di €. 7.750,00 oltre ad oneri previdenziali 4% e fiscali 22% per 
un totale di €. 9.833,20  a favore  dell'Ing. Zonta Andrea con studio a  Bassano del Grappa (VI), in 
relazione alla esigibilità della obbligazione come di seguito:

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG

24950 9.833,20 2018 ZAC21B377E

3) di liquidare su presentazione di fattura la somma di €. 9.833,20 a favore dell'Ing. Zonta Andrea con 



studio a  Bassano del Grappa (VI),  mediante ordinanza di liquidazione;

4) di provvedere alla stipula della Convenzione di incarico, predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale 
ed allegata in bozza al presente provvedimento;

5) di dare atto che, in conformità dell'art. 192 del  D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 
50/2016:

-  Fine  ed  oggetto  del  contratto:  Affidamento  incarico  professionale  di  Coordinatore  per  la 
Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  (C.S.P.)  ai  sensi  del  D.L.vo  81/2001  dell'opera  pubblica 
“realizzazione nuova scuola primaria unitaria a Zanè;
- Importi in appalto: €.7.750,00,00 + 4% + IVA 22% (€. 9.833,20, 4% e IVA 22% cps.);
- Termine di esecuzione della progettazione: 20 (venti) giorni naturali successivi e continui;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura  
privata;
-  il  contratto  non  conterrà  clausole  ritenute  essenziali  e  rispetterà  quanto  contenuto  nella 
convenzione d'incarico;
- tutte le spese di contratto saranno a carico della ditta aggiudicataria;
- la scelta dei contraenti avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell''art. 36 c. 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti);

6)  di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

8) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


	DETERMINA

